
1. INTRODUÇÃO 

Com a aprovação do Regime Académico da Universidade Mandume Ya Ndemufayo, em finais de 2015, foram criadas as condições para 

o processo dos exames de acesso 2016. Assim, aos 02 de Dezembro de 2015 foi criada a comissão dos exames de acesso e as sub-

comissões técnicas, pelo Despacho Reitoral nº08/2015. 

1.1.Composição da Comissão dos Exames de Acesso 

 José Caluyna Pedro, Vice-Reitor para a Área Académica e Vida Estudantil, Coordenador; 

 Lucrécia Prata, na qualidade de Decana em Exercício da ESPdN, Coordenadora Adjunta; 

 Sebastião António, Vice-Reitor para a Administração e Gestão, Membro; 

 Decanos e Directores Gerais das Unidades Orgânicas (U.O.) da UMN, Membros; 

 Vicanos e Directores Adjuntos para a Área Académica das U.O. da UMN, Membros; 

1.2.Sub-Comissões Técnicas: 

 Sub-comissção de exames de Ciências Exactas e Engenharias; 

 Sub-comissão de exames de  Ciências Sociais; 

 Sub-comissão de exames de Ciências Biológicas e da Saúde; 

 Sub-comissão de exames do Magistério Primário; 

 Sub-comissão de Logística; 

 Sub-comissão de Comunicação; 

 Sub-comissão de Tecnologias. 

2. ACTIVIDADES 

2.1.ACTIVIDADES PRELIMINARES 

As primeiras actividades da comissão consistiram na divulgação do calendário e de toda a informação necessária para os candidatos. 

No quadro do calendário oficial, os dias 05 e 06 de Janeiro de 2016 serviram para a informação e orientação aos candidatos. As sessões de 

orientação e informação aos candidatos, tiveram lugar no edifício Mandume, no Lubango e na Escola Superior Politécnica do Namibe, no 

Namibe e foram organizadas da seguinte forma: 

 Uma sessão de informações gerais e distribuição de documentos; 

 Sessões específicas, para o contacto dos candidatos com os responsáveis, docentes e funcionários das Unidades Orgânicas; 

 Sessões de orientação vocacional. Estas, serviram para orientar os candidatos a escolherem cursos compáctiveis com a formação 

média dos candidatos, dando lhes maiores probabilidades de sucesso. 

 

2.2.INSCRIÇÕES 

As inscrições decorreram no período de 07 a 23 de Janeiro de 2016, no Instituto Superior Politécnico da Huila e na Escola Superior Politécnica do 

Namibe. 
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2.3.ORGANIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

As inscrições foram organizadas em quatro áreas afins, seguintes: 

a) Ciências Exactas e Engenharias: esta área englobou todos os candidatos aos cursos de engenharias ministrados pelo Instituto Superior 

Politécnico da Huila, pela Escola Superior Politécnica do Namibe e os cursos de matemática e física, ministrados pela Escola Superior 

Pedagógica do Namibe. 

b) Ciéncias Biológicas e da Saúde: esta área englobou todos os candidatos aos cursos de medicina, ministrado pela Faculdade de Medicina, 

biologia e química ministrados pela Escola Superior Pedagógica do Namibe e biologia marinha ministrado pela Escola Superior Politécnica 

do Namibe.  

c) Ciências Sociais: esta área englobou os candidatos aos cursos de Direito e Economia, ministrados pelas Faculdades de Direito e de Economia 

respectivamente e os cursos de Geografia e Contabilidade e Gestão, ministrados pelas Escolas Superiores Pedagógica e Politécnica, ambas do 

Namibe, respectivamente.. 

d) Magistério Primário: Área referente aos candidatos ao curso do Magistério Primário, ministrado pela Escola Superior Pedagógica do 

Namibe. 

As informações mais detalhadas sobre a organização do processo de inscrições e da realização dos exames constam do calendário e do regulamento 

dos exames de acesso. 

O comportamento da afluência dos candidatos aos postos de inscrições, pode-se aferir pelos dados (amostra) apresentados a seguir: 

                                                 Tabela 2.1. Comportamento da afluência dos candidatos às inscrições 

Unidade Orgânica Nº de Candidatos 

Dia 07 Dia 08 Dia 12 Dia 14 Dia 20 

Escola Superior Pedagógica do Namibe 156 161 138 112 75 

Escola Superior Politécnica do Namibe 107 133 100 74 71 

Faculdade de Direito 26 77 91 76 87 

Faculdade de Economia 37 61 63 59 84 

Faculdade de Medicina 38 79 104 72 83 

Instituto Superior Politécnico da Huila 87 97 115 82 69 

Total (UMN) 451 608 611 475 469 
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Como se pode verificar o comportamento da afluência dos candidatos variou em função de cada Unidade Orgânica. Por exemplo: 

 A afluência dos candidatos à ESPdN teve uma tendência decrescente. O mesmo verificou-se para os candidatos à ESPtN. 

 Já a afluência dos candidatos à Faculdade de Direito teve uma tendência quase crescente. 

 O comportamento da afluência à Faculdade de Economia foi crescente, com alguma estabilidade intermédia. 

 Os candidatos à Faculdade de Medicina afluíram aos pontos de inscrições com alguma instabilidade, crescendo e decrescendo em intervalos 

de tempo. 

 A afluência dos candidatos ao ISPH pode se considerar normal. Cresceu e decresceu com o tempo.  

 Finalmente, de um modo geral a afluência dos candidatos à UMN teve um comportamento normal, isto é, cresceu e decresceu ao longo do 

tempo. 
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3. RESULTADOS FINAIS 

Cumprido o calendário dos exames, cujas tarefas consistiram em: 

 Informações e orientação dos candidatos; 

 Inscrições; 

 Publicação de listas de candidatos; 

 Realização de exames; 

 Correcções; 

 Publicação de resultados preliminares; 

 Reclamações; 

 Publicação de resultados finais e confirmações de matrículas; 

a  seguir apresentam-se os resultados de todo o processo, em tabelas, gráficos e análises descritivas, pretendendo-se com isso oferecer um documento 

de consulta para a tomada de decisões que permitam melhorar os próximos processos. 

3.1.DADOS POR UNIDADES ORGÂNICAS 

Nesta secção são apresentados os dados referentes ao número de candidatos inscritos e em cada um dos cursos de cada Unidade Orgânica da 

Universidade Mandume Ya Ndemufayo, bem como os candidatos admitidos e destes últimos aqueles que confirmaram as suas matrículas e 

finalmente faz-se uma análise dos  referidos dados.  
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3.1.1. ESCOLA SUPERIOR PEDAGÓGICA DO NAMIBE. 

Tabela 3.1.  ESPdN: Candidatos inscritos, admitidos e matriculados. Regime regular 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª Opção Sub-Total Total 
 

1ª Opção 2ª Opção Mantidos 
2ª Opção 

Sub-Total Total 
 

M F TOTAL 

M F M F M F M F M F M F M F 

Biologia 30 32 67 8 41 40 108 148 9 22 0 0 0 0 9 22 31 9 22 31 

Física 28 28 10 30 6 58 16 74 24 6 3 1 3 1 27 7 34 27 7 34 

Geografia 28 158 180 39 52 197 232 429 15 8 2 7 2 7 17 15 32 17 15 32 

Mag.Primário 30 79 148 4 11 81 159 240 11 19 3 4 3 4 14 23 37 14 23 37 

Matemática 26 32 9 19 2 51 11 62 15 6 7 1 7 1 22 7 29 22 7 29 

Química  30 34 25 16 24 50 49 99 12 5 9 8 9 8 21 13 34 21 13 34 

TOTAL 172 363 439 116 136 477 575 1052 86 66 24 21 24 21 110 87 197 110 87 197 

Tabela 3.2. ESPdN: Projecção de Vagas versus Admitidos ao regime regular. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus 
Admitidos) 

 

M F Total M F Total M F TOTAL 

Biologia 30 40 108 148 9 22 31 9 22 31 (+)3,33 

Física 28 58 16 74 27 7 34 27 7 34 (+)21,43 

Geografia 28 197 232 429 17 15 32 17 15 32 (+)14,29 

Mag.Primário 30 81 159 240 14 23 37 14 23 37 (+)23,33 

Matemática 26 51 11 62 22 7 29 22 7 29 (+)11,54 

Química  30 50 49 99 21 13 34 21 13 34 (+)1,33 

TOTAL 172 477 575 1052 110 87 197 110 87 197 (+)14,54 
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Tabela 3.3. ESPdN: Candidatos inscrito, admitidos e matriculados. Regime pós-laboral. 

CURSO P.V Candidatos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª Opção Sub-Total TOTAL 
 

1ª Opção 2ª 
Opção 

Mantidos 
2ª Opção 

Sub-Total TOTAL 
 

M F TOTAL 

M F M F M F M F M F M F M F 
Biologia 25 12 30 3 10 15 40 55 5 25 0 0 0 0 5 25 30 5 25 30 
Física 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Geografia 24 54 35 3 8 57 43 100 20 6 1 1 1 1 21 7 28 21 7 28 
Mag. Primário 30 24 125 4 9 28 134 162 7 21 0 4 0 4 7 25 32 7 25 32 

Matemática 28 12 5 3 2 15 7 22 9 3 3 1 3 1 11 4 15 11 4 15 
Química  28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
TOTAL 162 102 195 13 29 115 224 339 41 55 4 6 4 6 44 61 105 44 61 105 
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Gráfico  3.1. ESPdN: Candidatos inscritos, admitidos e 
matriculados. Regime regular. 
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                   Tabela 3.4: ESPdN: Projecção de Vagas versus Admitidos ao regime pós-laboral. 

CURSO P.V Candidatos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) M F TOTAL M F TOTA

L 
M F TOTAL 

Biologia 25 15 40 55 5 25 30 5 25 30 (+)20,00 

Física 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (-)100 

Geografia 24 57 43 100 21 7 28 21 7 28 (+)16,67 

Mag. Primário 30 28 134 162 7 25 32 7 25 32 (+)06,67 

Matemática 28 15 7 22 11 4 15 11 4 15 (-)46,43 

Química  28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (-)100 

TOTAL 162 115 224 339 44 61 105 44 61 105 (-)35.19 
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Gráfico  3.3. ESPdN: Candidatos inscritos, admitidos e 
matriculados. Regime pós-laboral. 
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Tabela 3.5. ESPdN: Número total de candidatos inscritos, admitidos e matriculados. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª Opção Sub-Total TO 
TAL 

 

1ª Opção 2ª Opção Mantidos 
2ª Opção 

Sub-Total TO 
TAL 

 

M F TO 
TAL 

M F M F M F M F M F M F M F 
Biologia 55 44 97 11 51 55 148 203 14 47 0 0 0 0 14 47 61 14 47 61 
Física 55 28 10 30 6 58 16 74 24 6 3 1 3 1 27 7 34 27 7 34 
Geografia 52 212 215 42 60 254 275 529 35 14 3 8 3 8 38 22 60 38 22 60 
M. Primário 60 103 273 8 20 109 293 402 18 40 3 8 3 8 21 48 69 21 48 69 

Matemática 54 44 14 22 4 66 18 84 24 9 10 2 10 2 33 11 44 33 11 44 
Química  58 34 25 16 24 50 49 99 12 5 9 8 9 8 21 13 34 21 13 34 
TOTAL 334 465 634 129 165 592 799 1391 127 121 28 27 28 27 154 148 302 148 302 334 

 

                    Tabela 3.6,  ESPdN: Projecção total de Vagas  versus  número total de admitidos. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus 
Admitidos) 

M F TOTAL M F TOTAL M F TOTAL 

Biologia 55 55 148 203 14 47 61 14 47 61 (+)10,91 
Física 55 58 16 74 27 7 34 27 7 34 (-)38,18 
Geografia 52 254 275 529 38 22 60 38 22 60 (+)15,39 
M. Primário 60 109 293 402 21 48 69 21 48 69 (+)15,00 

Matemática 54 66 18 84 33 11 44 33 11 44 (-)18,52 
Química  58 50 49 99 21 13 34 21 13 34 (-)41,38 
TOTAL 334 592 799 1391 154 148 302 148 302 334 (-)9,58 
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3.1.1.1. DESCRIÇÃO DOS DADOS. 

Tal como mostram as tabelas e gráficos acima:: 

 Os candidatos do sexo feminino, à UMN, superaram, em 34,97%, os do sexo masculino. Não obstante, os admitidos do sexo masculino 

superaram, ligeiramente em 4,05%, os admitidos do sexo feminino; 

 Os cursos mais procurados pelos candidatos do sexo feminino foram os de Magistério Primário, com cerca de 168,81% acima dos candidatos 

do sexo masculino e o curso de Biologia, com 169,10% acima dos candidatos do sexo oposto. Em termos de candidatos admitidos, os do sexo 

feminino admitidos ao curso de Biologia superaram em 235,71% os do sexo masculino. Já no curso de Magistério Primário, 
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Gráfico 3.5. Projecção total de Vagas  versus  número total 

de admitidos. 
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independentemente de ter havido mais candidatos do sexo feminino, os admitidos do sexo masculino superaram os do sexo feminino em 

128,57%; 

  Os cursos menos procurados pelos candidatos do sexo feminino foram os de Matemática e Física, com as diferenças a rondarem os 266,67% 

e 262,5%, respectivamente. Esta tendência manteve-se com relação às admissões. Dos admitidos aos cursos de Matemática e Física os do 

sexo masculino situaram-se em  200% e 285,71%,  respectivamente, acima dos do sexo feminino.  

 Quanto aos cursos de Geografia e Química, a procura foi equilibrada, para os candidatos de ambos os sexos. Porém, quanto aos admitidos, os 

do sexo masculino superaram os do sexo feminino em 285,71% e 61,54% respectivamente; 

 De modos a minimizar-se os efeitos da elevada procura com relação a oferta, foram feitos alguns ajustes ao número de vagas, conforme 

mostram a Tabela e Gráfico 3.6. Como se pode ver, em alguns cursos tais como Biologia, Geografia e Magistério Primário, o número de 

admitidos superou a previsão inicial. Porém, cursos houve onde o número de admitidos ficou abaixo das previsões iniciais. Foram os casos de 

Física, Matemática e Química. Isto fez com que, de um modo geral, o número de admitidos á ESPdN ficasse 9,58%  abaixo da previsão 

inicial de vagas. Tal justifica-se pelo facto da pouca aderência que se verificou ao regime pós-laboral dos cursos de Matemática e Física no 

regime pós-laboral, com este último a registar zero candidatos. 

 

3.1.2. ESCOLA SUPERIOR POLITÉCNICA DO NAMIBE 

Tabela 3.7. ESPtN: Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados. Regime Regular. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª Opção Sub-Total TO 
TAL 

 

1ª Opção 2ª Opção Mantidos 
2ª Opção 

Sub-Total TO 
TAL 

 

M F TO 
TAL 

M F M F M F M F M F M F M F 
Cont. Gestão 25 189 185 0 0 189 185 374 50 40 0 0 0 0 50 40 90 50 40 90 
B. Marinha 25 37 66 5 16 42 82 124 17 20 3 13 3 13 20 33 53 19 31 50 
Engª Ambiente 25 34 25 5 8 39 33 72 17 21 3 4 3 4 20 25 45 20 25 45 
Engª Eléctrica 25 163 10 25 3 188 13 201 39 1 5 0 5 0 44 1 45 44 1 45 

Engª Mecânica 25 65 2 27 0 92 2 94 30 2 8 0 8 0 38 2 40 38 2 40 
Engª Met. Mat. 25 41 9 3 0 44 9 53 35 5 0 0 0 0 35 5 40 35 5 40 
TOTAL 150 529 297 65 27 594 324 918 188 89 19 17 19 17 207 106 313 104 310 150 
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                 Tabela 3.8. ESPtN: Projecção de Vagas versus Admitidos. Regime regular. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) M F TOTAL M F TOTA

L 
M F TOTAL 

Cont. Gestão 25 189 185 374 50 40 90 50 40 90 (+)260,00 
B. Marinha 25 42 82 124 20 33 53 19 31 50 (+)112,00 
Engª Ambiente 25 39 33 72 20 25 45 20 25 45 (+)80,00 
Engª Eléctrica 25 188 13 201 44 1 45 44 1 45 (+)80,00 

Engª Mecânica 25 92 2 94 38 2 40 38 2 40 (+)60,00 
Engª Met. Mat. 25 44 9 53 35 5 40 35 5 40 (+)60,00 
TOTAL 150 594 324 918 207 106 313 104 310 150 (+)108,67 
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Gráfico 3.7. ESPtN-Regular: Previsão de Vagas, 
Candidatos inscritos, Admitidos e Matriculados 
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Tabela 3.9. ESPtN: Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados. Regime Pós-Laboral. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª Opção Sub-Total TO 
TAL 

 

1ª Opção 2ª Opção Mantidos 
2ª Opção 

Sub-Total TO 
TAL 

 

M F TO 
TAL 

M F M F M F M F M F M F M F 
Cont. Gestão 25 75 39 0 0 75 39 114 61 29 0 0 0 0 61 29 90 61 29 90 
B. Marinha 25 13 29 1 7 14 36 50 13 31 1 5 1 5 14 36 50 14 36 50 
Engª Ambiente 25 28 17 0 0 28 17 45 28 17 0 0 0 0 28 17 45 28 17 45 
TOTAL 75 116 85 1 7 117 92 209 102 77 1 5 1 5 103 82 185 103 82 185 

             

           Tabela 3.10.  ESPtN: Projecção de Vagas versus Admitidos. Regime Pós-Laboral. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) M F TOTAL M F TOTAL M F TOTAL 

Cont. Gestão 25 75 39 114 61 29 90 61 29 90 (+)260,00 
B. Marinha 25 14 36 50 14 36 50 14 36 50 (+)100,00 
Engª Ambiente 25 28 17 45 28 17 45 28 17 45 (+)80,00 
TOTAL 75 117 92 209 103 82 185 103 82 185 (+)146,67 
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Tabela 3.11. ESPtN: Previsão de Vagas, Candidatos, Admitidos e Matriculados, em geral 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª Opção Sub-Total TO 
TAL 

 

1ª Opção 2ª Opção Mantidos 
2ª Opção 

Sub-Total TO 
TAL 

 

M F TO 
TAL 

M F M F M F M F M F M F M F 
Cont. Gestão 50 264 224 0 0 264 224 488 111 69 0 0 0 0 111 69 180 111 69 180 

B. Marinha 50 50 95 6 23 56 118 174 30 51 4 18 4 18 34 69 103 33 67 100 

Engª Ambiente 50 62 40 5 8 67 48 115 45 38 3 4 3 4 48 42 90 48 42 90 

Engª Eléctrica 25 163 10 25 3 188 13 201 39 1 5 0 5 0 44 1 45 44 1 45 

Engª Mecânica 25 65 2 27 0 92 2 94 30 2 8 0 8 0 38 2 40 38 2 40 
Engª Met. Mat. 25 41 9 3 0 44 9 53 35 5 0 0 0 0 35 5 40 35 5 40 
TOTAL 225 645 380 66 34 711 414 1125 290 166 20 22 20 22 310 188 498 309 186 495 

 

              Tabela 3.12.   ESPtN: Projecção de Vagas versus Admitidos, em geral. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) M F TOTAL M F TOTAL M F TOTAL 

Cont. Gestão 50 264 224 488 111 69 180 111 69 180 (+)260,00 

B. Marinha 50 56 118 174 34 69 103 33 67 100 (+)106,00 

Engª Ambiente 50 67 48 115 48 42 90 48 42 90 (+)80,00 

Engª Eléctrica 25 188 13 201 44 1 45 44 1 45 (+)80,00 

Engª Mecânica 25 92 2 94 38 2 40 38 2 40 (+)60,00 

Engª Met. Mat. 25 44 9 53 35 5 40 35 5 40 (+)60,00 

TOTAL 225 711 414 1125 310 188 498 309 186 495 (+)121,33 
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3.2.1. DESCRIÇÃO DOS DADOS 

Tal como indicam as tabelas e gráficos acima,  na ESPtN: 

 De um modo geral, o número de candidatos do sexo masculino supera em 71,74% os do sexo masculino, com destaque para os cursos de 

Engenharia Metalúrgica de Materiais, Engenharia Mecânica e da Engenharia Eléctrica, cujas diferenças (erros relativos) estimaram-se em 

1346,15%, 4500% e 388,89% respectivamente; 

 O único curso onde o número de candidatos do sexo feminino superaram as do sexo oposto foi o de Biologia Marinha, com a diferença a 

situar-se em 110,71%; 

 O número de candidatos admitidos seguiu, praticamente, a mesma lógica verificada nas candidaturas. De um modo geral, o número de 

admitidos do sexo masculino superou o de admitidos do sexo feminino, em 64,89% . De forma particular, por cursos, o único curso em que o 

número de admitidos do sexo feminino superou os dos admitidos do sexo masculino foi o de Biologia Marinha em que a diferença situou-se 

em 102,94%. Nos restantes cursos, o número de admitidos do sexo masculino superou largamente o de admitidos do sexo oposto, sendo os 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

M
 

F
 

T
O

T
A

L
 

M
 

F
 

T
O

T
A

L
 

M
 

F
 

T
O

T
A

L
 

P.V. Candidatos Admitidos Matriculados 

Gráfico 3.11. Candidatos Inscritos, Admitidos e 
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cursos de Engenharia Metalúrgica, Engenharia Mecânica e Engenharia Eléctrica, os de maior destaque, com as diferenças a situarem-se em 

4300%, 1800% e 600%,  respectivamente, muito acima da proporção do número das inscrições.  

 Para a satisfação da grande procura, foram feitos ajustes no número de vagas com relação às previsões iniciais. O curso de Contabilidade e 

Gestão foi o mais procurado, com  43,38% do total de candidatos e 36,14% do total de admitidos. Pelo contrário, os menos procurados foram 

os de Engenharia Mecânica, com 4,71% e 8,36% do total dos candidatos, respectivamente, e 8,03%, cada, do total de admitidos. 

 

3.1.3. FACULDADE DE DIREITO 

Tabela 3.13.  Faculdade de Direito: Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados. Regime Regular. 

Curso P.V Inscritos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª 
Opção 

Sub-Total Total 
 

1ª Opção 2ª 
Opção 

Mantidos 
2ª Opção 

Sub-Total Total 
 

M F Total 

M F M F M F M F M F M F M F 
Direito  120 410 313 44 51 454 364 818 79 49 11 06 0 0 90 55 145 84 53 137 

 

                              Tabela 3.14.  Faculdade de Direito: Projecção de Vagas versus Admitidos, em geral. 

Curso P.V Inscritos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) M F Total M F Total M F Total 

Direito  120 454 364 818 90 55 145 84 53 137 (+)20,83 
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20,83 

Figura 3.14. Erro relativo 
 (P.V. versus Admitidos) 

Direito, regular 
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Tabela 3.15: Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados. Regime Pós-Laboral. 

Curso P.V Inscritos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª 
Opção 

Sub-Total Total 
 

1ª Opção 2ª 
Opção 

Mantidos 
2ª Opção 

Sub-Total Total 
 

M F Total 

M F M F M F M F M F M F M F 
Direito 110 230 94 10 10 240 104 344 127 36 5 5 0 0 132 41 173 117 37 154 

 

Tabela 3.16.  Projecção de Vagas versus Admitidos, em geral. 

Curso P.V Inscritos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) M F Total M F Total M F Total 

Direito 110 240 104 344 132 41 173 117 37 154 (+)57,27 
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(P.V. versus Admitidos ) 
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Tabela 3.17. Faculdade de Direito: Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados, em geral. 

CURSO P.V Candidatos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª 
Opção 

Sub-Total Total 
 

1ª Opção 2ª 
Opção 

Mantidos 
2ª Opção 

Sub-
Total 

Total 
 

M F Total 

M F M F M F M F M F M F M F 
Direito 230 640 407 54 61 694 468 1162 206 85 16 11 0 0 222 96 318 201 90 291 

 

        Tabela 3.18. Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados, em geral. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) M F Total M F Total M F Total 

Direito 230 694 468 1162 222 96 318 201 90 291 (+)38,26 
 

 

3.1.3.1.DESCRIÇÃO DE DADOS 

 A maior parte dos candidatos ao curso de direito são do sexo masculino, tendo estes superado os do sexo oposto em 48,29%.  
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38,26 

Figura 3.18 Erro relativo 
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 Quanto ao número de admitidos, a lógica foi a mesma, com o número de admitidos do sexo masculino a superar os admitidos do sexo 

feminino em 131,25%. 

 A  elevada procura de vagas foi minimizada com um acréscimo de 38,26% às vagas inicialmente previstas. 

 

3.1.4. FACULDADE DE ECONOMIA. 

Tabela 3.19. Faculdade de Economia: Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados. Regime Regular. 

CURSO P.V Candidatos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª 
Opção 

Sub-Total Total 
 

1ª Opção 2ª 
Opção 

Mantidos 
2ª Opção 

Sub-
Total 

Total 
 

M F Total 

M F M F M F M F M F M F M F 
Economia 120 

 
323 
 

188 
 

56 
 

58 
 

379 
 

246 
 

625 
 

89 
 

48 
 

16 
 

12 
 

0 0 105 
 

60 
 

165 
 

94 
 

51 
 

145 
 

 

Tabela 3.20.Faculdade de Economia:  Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados, regime regular. 

CURSO P.V Candidatos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) M F TOTAL M F TOTAL M F TOTAL 

Economia 120 379 246 625 105 60 165 94 51 145 (+)37,50 
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37,5 

Figura 3.20. Erro relativo 
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Tabela 3.21. Faculdade de Economia: Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados. Regime Pós-Laboral. 

Curso P.V Inscritos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª 
Opção 

Sub-Total Total 
 

1ª Opção 2ª 
Opção 

Mantidos 
2ª Opção 

Sub-Total Total 
 

M F Total 

M F M F M F M F M F M F M F  
Economia 120 

 
118 
 

42 
 

10 
 

10 
 

128 
 

52 
 

180 
 

112 
 

33 
 

8 
 

8 
 

0 0 120 
 

41 
 

161 
 

103 
 

39 142 

 

    Tabela 3.22. Faculdade de Economia: Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados. Regime Pós-Laboral. 

CURSO P.V. Inscritos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) M F Total M F Total M F Total 

Economia 120 128 52 180 120 41 161 103 39 142 (+)34,17 
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Figura 3.21. Candidatos Inscritos, Admitidos e 
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34,17 

Figura 3.22. Erro relativo  
(P.V. versus Admitidos) 
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Tabela 3.23. Faculdade de Economia: Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados, em geral. 

CURSO P.V Candidatos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª 
Opção 

Sub-Total TOTAL 
 

1ª Opção 2ª 
Opção 

Mantidos 
2ª Opção 

Sub-Total Total 
 

M F TOTAL 

M F M F M F M F M F M F M F 
Economia 240 441 230 66 68 507 298 805 201 81 24 20 0 0 225 101 326 197 90 287 

 

              Tabela 3.24. Faculdade de Economia. Previsão inicial de vagas versus número de admitidos, no total. 

CURSO P.V Candidatos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) M F TOTAL M F TOTAL M F TOTAL 

Economia 240 507 298 805 225 101 326 197 90 287 (+)35,83 
  

 

3.1.4.1.DESCRIÇÃO DE DADOS 

A semelhança da Faculdade de Direito, na Faculdade de Economia os candidatos foram predominantemente do sexo masculino, numa diferença de 

70,13%. Nesta mesma lógica foram admitidos mais candidatos do sexo masculino, com uma diferença de 12277%.  
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em geral. 

35,83 

Figura 3.24. Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) 
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A grande procura com relação a oferta inicial foi minimizada com um acréscimo de 35,83% às vagas inicialmente previstas (ver Figura 3.24). 

3.1.5. FACULDADE DE MEDICINA 

Tabela 3.25. Faculdade de Medicina: Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados. Regime único (Regular). 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 2ª Opção Sub-Total Total 1ª 

Opção 

2ª Opção Mantidos na 2ª 

Opção. 

Sub-Total Total M F Total 

M F M F M F M F M F M F M F 

MEDICINA 60 295 627 8 22 303 649 952 35 46 1 4 1 4 36 50 86 36 50 86 

        Tabela 3.26. Faculdade de Medicina: Previsão inicial de vagas versus oferta final de vagas.. Regime único (Regular). 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados Erro relativo 

(P.V. versus Admitidos) M F Total M F Total M F Total 

MEDICINA 60 303 649 952 36 50 86 36 50 86 (+)43,33 
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3.1.5.1.DESCRIÇÃO DE DADOS 

A maior parte de candidatos foram do sexo feminino, que perfizeram  68,17% do total. Na mesma lógica  58,14% do total dos admitidos são do sexo 

feminino.  

Tendo em conta o número de vagas inicialmente previsto e o número de candidatos, considera-se um dos cursos mais procurados. Assim, foram 

feitos ajustes que elevaram o número de vagas para mais 43,33% com relação às 60 vagas iniciais, tal como mostram a tabela 3.26 e a Figura 3.26. 
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3.1.6. INSTITUTO SUPERIOR POLITÉCNICO DA HUILA 

Tabela 3.27. ISPH: Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados. Regime Regular. 

Curso P.V. Inscritos 
 

Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª Opção Sub-Total Total 
 

1ª Opção 2ª 
Opçã
o 

Manti
dos 
2ª 
Opção 

Sub-Total Total 
 

M F Total 

M F M F M F M F M F M F M F  
Agronomia  50 58 18 37 14 95 32 127 40 14 0 0 0 0 40 14 54 43 7 50 
Computação  25 80 16 82 15 162 31 193 34 4 0 0 0 0 34 4 38 25 4 29 
Design 50 55 7 34 7 89 14 103 46 7 0 0 0 0 46 7 53 45 4 49 
C. Civil  25 147 28 71 18 218 46 264 38 10 0 0 0 0 38 10 48 35 9 44 
Geologia  25 63 44 39 37 102 81 183 22 15 0 0 0 0 22 15 37 22 9 31 
Informática  25 153 35 58 16 211 51 262 39 5 0 0 0 0 39 5 44 35 4 39 
Mecânica  25 82 11 35 2 117 13 130 32 5 0 0 0 0 32 5 37 32 4 36 
Minas  25 54 37 61 35 115 72 187 16 19 0 0 0 0 16 19 35 12 16 28 
Zootecnia  50 23 15 14 18 37 33 70 25 15 0 0 0 0 25 15 40 20 12 32 
Total 300 715 211 431 162 1146 373 1519 292 94 0 0 0 0 292 94 386 269 69 338 
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Tabela 3.28. ISPH: Previsão inicial de vagas versus oferta final de vagas.  Regime Regular. 

CURSO P.V. Candidatos 
 

Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) 

M F TOTAL M F TOTAL M F TOTAL 

Agronomia  50 95 32 127 40 14 54 43 7 50 (+)8,00 
Computação  25 162 31 193 34 4 38 25 4 29 (+)52,00 
Design 50 89 14 103 46 7 53 45 4 49 (+)6,00 
C. Civil  25 218 46 264 38 10 48 35 9 44 (+)92,00 
Geologia  25 102 81 183 22 15 37 22 9 31 (+)48,00 
Informática  25 211 51 262 39 5 44 35 4 39 (+)76,00 
Mecânica  25 117 13 130 32 5 37 32 4 36 (+)48,00 
Minas  25 115 72 187 16 19 35 12 16 28 (+)40,00 
Zootecnia  50 37 33 70 25 15 40 20 12 32 (-)20 
Total 300 1146 373 1519 292 94 386 269 69 338 (+)28,67 
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Tabela 3.29. ISPH:  Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados. Regime Pós-Laboral. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª 
Opção 

Sub-Total Tot
al 
 

1ª Opção 2ª 
Opçã
o 

Mantidos 
2ª Opção 

Subtotal Total 
 

M F Total 

M F M F M F M F M F M F M F  
Agronomia 50 17 2 3 0 20 2 22 21 3 0 0 0 0 21 3 24 17 3 20 
Computação 26 6 0 1 0 7 0 7 7 0 0 0 0 0 7 0 7 6 0 6 
C. Civil  43 22 3 13 2 35 5 40 42 6 0 0 0 0 42 6 48 30 5 35 
Geologia  32 11 10 8 3 19 13 32 18 13 0 0 0 0 18 13 31 18 11 29 
Informática  44 25 5 8 0 33 5 38 41 9 0 0 0 0 41 9 50 34 7 41 
Mecânica  37 20 2 2 0 22 2 24 31 2 0 0 0 0 31 2 33 25 1 26 
Minas  37 13 2 8 3 21 5 26 19 6 0 0 0 0 19 6 25 15 4 19 
Zootecnia  50 4 2 4 0 8 2 10 4 2 0 0 0 0 4 2 6 4 1 5 
Total 319 118 39 47 8 165 34 199 183 41 0

 
0 0 0 183 41 224 149 32 181 

 

Tabela 3.30. ISPH:  Número inicial de vagas versus Oferta final de vagas. Regime Pós-Laboral. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) M F Total M F Total M F Total 

Agronomia 50 20 2 22 21 3 24 17 3 20 (-)52,00 
Computação 26 7 0 7 7 0 7 6 0 6 (-)73,08 
C. Civil  43 35 5 40 42 6 48 30 5 35 (+)11,63 
Geologia  32 19 13 32 18 13 31 18 11 29 (-)3,13 
Informática  44 33 5 38 41 9 50 34 7 41 (+)13,64 
Mecânica  37 22 2 24 31 2 33 25 1 26 (-)10,81 
Minas  37 21 5 26 19 6 25 15 4 19 (-)32,43 
Zootecnia  50 8 2 10 4 2 6 4 1 5 (-)88,00 
Total 319 165 34 199 183 41 224 149 32 181 (-)0,298 
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Tabela 3.31. ESPtN: Candidatos Inscritos, Admitidos e Matriculados, no total. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados 

1ª Opção 
 

2ª Opção Sub-Total Total 
 

1ª Opção 2ª 
Opção 

Mantidos 
2ª Opção 

Subtotal Total 
 

M F Total 

M F M F M F M F M F M F M F 
Agronomia 100 75 20 40 14 115 34 149 61 17 0 0 0 0 61 17 78 60 10 70 
Computação 51 86 16 83 15 169 31 200 41 4 0 0 0 0 41 4 45 31 4 35 
Design 50 55 7 34 7 89 14 103 46 7 0 0 0 0 46 7 53 45 4 49 
C. Civil  68 169 31 84 20 253 51 304 80 16 0 0 0 0 80 16 96 65 14 79 
Geologia  57 74 54 87 40 161 94 255 40 28 0 0 0 0 40 28 68 40 20 60 
Informática  69 178 40 66 16 244 56 300 80 14 0 0 0 0 80 14 94 69 11 80 
Mecânica  62 102 13 37 2 139 15 154 63 7 0 0 0 0 63 7 70 57 5 62 
Minas  62 67 39 69 38 136 77 213 35 25 0 0 0 0 35 25 60 27 20 47 
Zootecnia  100 27 17 18 18 45 35 80 29 17 0 0 0 0 29 17 46 24 13 37 
Total 619 833 237 518 170 1351 407 1758 475 135 0  0 0  0 475 135 610 418 101 519 
 

Tabela 3.32. ESPtN: Oferta inicial de vagas versus Oferta final, no total. 

CURSO P.V. Candidatos Admitidos Matriculados Erro relativo 
(P.V. versus Admitidos) M F Total M F Total M F Total 

Agronomia 100 115 34 149 61 17 78 60 10 70 (-)22,00 
Computação 51 169 31 200 41 4 45 31 4 35 (-)11,77 
Design 50 89 14 103 46 7 53 45 4 49 (+)6,00 
C. Civil  68 253 51 304 80 16 96 65 14 79 (+)41,18 
Geologia  57 161 94 255 40 28 68 40 20 60 (+)19,30 
Informática  69 244 56 300 80 14 94 69 11 80 (+)36,23 
Mecânica  62 139 15 154 63 7 70 57 5 62 (+)12,90 
Minas  62 136 77 213 35 25 60 27 20 47 (-)-3,23 
Zootecnia  100 45 35 80 29 17 46 24 13 37 (-)54,00 
Total 619 1351 407 1758 475 135 610 418 101 519 (-)1,45 
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3.1.6.1.DESCRIÇÃO DE DADOS 

Conforme as tabelas e gráficos acima: 

 O número total de candidatos do sexo masculino superou em 231,94% os do sexo feminino. Por cursos, em praticamente todos, o número de 

candidatos do sexo masculino está acima do número dos do sexo feminino, com a excepção do curso de zootecnia onde a diferença não é, 

apenas, de  28,57%, a favor dos candidatos do sexo masculino. 

 A mesma lógica prevaleceu com relação ao número de admitidos, onde 77,87% do total dos admitidos são do sexo masculino. 

 Os cursos mais procurados foram os de Construção Civil e Informática, com 17,29% e 17,07% do total dos candidatos, respectivamente. 

Também foram os cursos com o maior número de admitidos com 15,74% e 15,41% do total das vagas respectivamente. O curso menos 

procurado foi o de Zootecnia que, de um modo geral, deixou disponíveis 54% das vagas inicialmente previstas. Outros cursos que não 

preencheram todas as vagas previstas foram os de Agronomia e Minas. Esta situação foi fruto da pouca procura regista nestes cursos para o 

regime pós-laboral. 

 Não obstante, noutros cursos foi necessário ajustar o número de vagas para responder à demanda, tal como indica a tabela e figura 3.32.  
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3.2. PROCURA POR CURSOS NA UMN EM 2016 

UNIDADE ORGÂNICA CURSO MAIS 

PROCURADO 

QTE CURSO MENOS PROCURADO QTE 

ESCOLA SUPERIOR PEDAGÓGICA DO NAMIBE Geografia 529 Física 74 

ESCOLA SUPERIOR POLITÉCNICA DO NAMIBE Contabilidade e Gestão 488 Engenharia Metalúrgica de Materiais 53 

FACULDADE DE DIREITO Curso único (Direito) 1162 ------------------------------------------------  

FACULDADE DE ECONOMIA Curso único (Economia) 805 ------------------------------------------------  

FACULDADE DE MEDICINA Curso único (Medicina) 952 ------------------------------------------------  

INSTITUTO SUPERIOR POLITÉCNICO DA HUILA Construção Civil 304 Zootecnia 80 

Logo, o curso mais procurado na UMN em 2016 foi o de Direito e o menos procurado foi o de Engenharia Metalúrgica  de Materias. 

3.3. CAPACIDADE DE OFERTA DE CADA UNIDADE ORGÂNICA E DA UNIVERSIDADE NO SEU TODO 

             Tabela 3.33. Capacidade de Oferta da UMN com relação a demanda em 2016. 

UNIDADE ORGÂNICA CANDIDATOS ADMITIDOS OFERTA versus PROCURA 

Com relação a: 

M F Total M F TOTAL Previsão inicial 

de vagas 

Oferta final de vagas 

ESPdN 592 799 1391 154 148 302 24,01% 21,71% 
ESPtN 711 414 1125 310 188 498 20,00% 44,27% 
FAC. DIREITO 694 468 1162 222 96 318 19,79%               27,37% 
FAC. ECONOMIA 507 298 805 225 101 326 29,81% 40,50% 
FAC. MEDICINA 303 649 952 36 50 86 6,30% 9,03% 
ISPH 1351 407 1758 475 135 610 35,21% 34,70% 
UMN 4158 3035 7193 1418 716 2140 22,79% 29,75% 

De modo a minimizar os efeitos da elevada procura por vagas, foram feitos alguns ajustes ao número de vagas, tendo-se elevado a capacidade de 

absorção de 22,79% para 29,75%.   

Com a excepção da Escola Superior Pedagógica do Namibe e o Instituto Superior Politécnico da Huila, todas as Unidades Orgânicas admitiram 

acima do inicialmente previsto. 

A Escola Superior Politécnica do Namibe foi a que mais ajustes fez para enquadrar o maior número possível de candidatos, seguindo se lhe a 

Faculdade de Economia. 
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4. ANÁLISE DOS DADOS POR ÁREAS. 

4.1.CIÊNCIAS EXACTAS E ENGENHARIAS 

                                 Tabela 4.1:  Ciências Exactas e Engenharias 

CURSOS U. O. CANDIDATOS ADMITIDOA 

M F TOTAL M F TOTAL 

Física ESPdN 58 16 74 27 7 34 

Matemática ESPdN 66 18 84 33 11 44 

Engª do Ambiente ESPtN 67 48 115 48 42 90 

Engª Eléctrica ESPtN 188 13 201 44 1 45 

Engª Mecânica ESPtN 92 2 94 38 2 40 

Engª Metalúrgica de Materiais ESPtN 44 9 53 35 5 40 

Agronomia ISPH 115 34 149 61 17 78 

Computação ISPH 169 31 200 41 4 45 

Design ISPH 89 14 103 45 4 49 

Construção Civil ISPH 253 51 304 80 16 96 

Geologia ISPH 161 94 255 40 28 68 

Informática ISPH 244 56 300 80 14 94 

Mecânica ISPH 139 15 154 63 7 70 

Minas ISPH 136 77 213 35 25 60 

Zootecnia ISPH 45 35 80 29 17 46 

TOTAL 1866 513 2379 699 200 899 
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4.1.1. ANÁLISE DOS DADOS 

A nível das Ciências Exactas e Engenharias: 

 Os cursos mais procurados foram os de Construção Civil e de Informática, ambos do ISPH e os menos procurados foram os de Física e 

Zootecnia, da ESPdN e do ISPH, respectivamente. A maior parte dos candidatos aos cursos de Ciências Exactas e Engenharias são do sexo 

masculino, que superaram os do sexo oposto largamente em  263,74%.  

 Os cursos com maior número de admitidos foram os de Informática, Construção Civil e Engenharia do Ambiente, os dois primeiros do ISPH 

e o último da ESPtN. Os que menos admitiram foram os de Engenharia Mecânica, Engenharia Metalúrgica de Materiais e o de Física, os dois 

primeiros da ESPtN e o último da ESPdN. A proporção de admitidos por sexo seguiu a lógica da proporção dos candidatos, com os admitidos 

do sexo masculino a superarem os do sexo feminino em 249,5%. 

4.2.CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE  

                                                       Tabela 4.2: Ciencias Biologicas e da Saude 

CURSOS U. O. CANDIDATOS ADMITIDOA 

M F TOTAL M F TOTAL 

Biologia ESPdN 55 148 203 14 47 61 

Química ESPdN 50 49 99 21 13 34 

Biologia Marinha ESPtN 56 118 174 34 69 103 

Medicina FMUMN 303 649 952 36 50 86 

TOTAL 464 964 1428 105 179 284 
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4.2.1. ANÁLISE DE DADOS 

Quanto aos cursos de Ciências Biológicas e da Saúde: 

 O curso mais procurado foi o de Medicina, com 67% do total de candidatos e o menos procurado foi o de química com 7% do total de 

candidatos. A maior parte dos candidatos aos cursos de Ciências Biológicas e da Saúde são do sexo feminino, que superaram os do sexo 

oposto em  107,76%.  

 O curso com maior número de admitidos foi o de Biologia Marinha e o com  menos admitidos foi o de Química. A proporção de admitidos 

por sexo seguiu a lógica da proporção dos candidatos, com os admitidos do sexo feminino a superarem os do sexo masculino em 70,48%. 
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4.3.CIÊNCIAS SOCIAIS 

                                  Tabela 4.3:  Ciencias Sociais 

CURSOS U. O. CANDIDATOS ADMITIDOA 

M F TOTAL M F TOTAL 

Contabilidade e Gestão ESPtN 264 224 488 111 69 180 

Direito FDUMN 694 468 1162 222 96 318 

Economia FEUMN 507 298 805 225 101 326 

Geografia ESPdN 254 275 529 38 22 60 

TOTAL  1719 1265 2984 596 288 884 
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4.3.1. ANÁLISE DOS DADOS 

A  nível das Ciências Sociais: 

 O curso mais procurado foi  o de Direito e os menos procurados foram os Contabilidade e Gestão e o de Geografia.. Registou-se um equilíbrio 

quanto ao número de candidatos por sexo, com uma ligeira vantagem dos candidatos do sexo masculino, cuja diferença é de 35,89% .  

 Os cursos com maior número de admitidos foram os de Economia e Direito e o com menos admitidos foi o de Geografia. A proporção de 

admitidos por sexo não seguiu a lógica do equilíbrio registado no número de candidatos por sexo. Aqui a diferença foi significativa a favor 

dos candidatos do sexo masculino, tendo rondado 106,94%. 

 

4.4.MAGISTÉRIO PRIMÁRIO. 

Tabela 4.4: Magistério Primáriorio 

CURSOS U. O. CANDIDATOS ADMITIDOA 

M F TOTAL M F TOTAL 

Magistério Primário ESPdN 109 293 402 21 48 69 
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4.4.1. ANÁLISE DOS DADOS 

O curso de Magistério Primário registou maioritariamente candidatos do sexo feminino e na mesma proporção foram admitidos mais candidatos do 

sexo feminino do que os do sexo masculino.  

4.5.RESUMO 

                                   Tabela 4.4: Resumo de candidatos por áreas, e a proprção de candidatos por curso e admitidos por curso, em cada área. 

ÁREA DE 

CONHECIMENTO 

Candidatos Admitidos           

     
 

         

     
 

M F TOTAL M F TOTAL 

Ciências Exactas e Engenharias 1866 513 2379 699 200 899 159 60 

Ciências Biológicas e da Saúde 464 964 1428 105 179 284 357 71 

Ciências Sociais 1719 1265 2984 596 288 884 746 221 

Magistério Primário 109 293 402 21 48 69 402 69 

UMN 4158 3035 7193 1421 715 2136 296 89 
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4.5.1. ANÁLISE DOS DADOS 

 Na área de Ciências Exactas e Engenharias se inscreveram, em média, 159 candidatos por curso e admitidos, em média, 60 candidatos por 

curso. 

 Na área de Ciências Biológicas e da Saúde, em média, 357 candidatos se inscreveram a cada um dos 4 cursos e 71 foram admitidos, por 

curso. 

 Em Ciências Sociais, em média, em cada curso foram inscritos 746 candidatos e 221 foram admitidos, por curso. O que confirma a grande 

procura por cursos desta área em detrimento dos cursos de outras áreas. 

 Cada um dos 24 cursos leccionados na UMN inscreveu, em média, 296 candidatos e admitiu, em média, 89.  

 

5. CONCLUSÕES 

 As ciências de educação e da saúde registaram maioritariamente candidatos do sexo feminino; 

 Nas ciências de educação não obstante a maior parte dos candidatos serem maioritariamente do sexo feminino, o número de admitidos do 

sexo masculino foi ligeiramente maior;  

 Os cursos de engenharias foram procurados maioritariamente por candidatos do sexo masculino, lógica que prevaleceu com relação ao 

número de candidatos admitidos; 
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 Os cursos de direito e economia também registaram mais candidatos do sexo masculino, embora a diferença não tenha sido tão grande se 

comparados com os cursos de engenharias; 

 Os cursos de ciências exactas e engenharias foram os que registaram menos candidatos por curso e os de ciências sociais foram os de 

maior procura.  

 

6. RECOMENDAÇÕES 

 Melhorar o sistema integrado de gestão universitária (SIGU), no que diz respeito à Gestão do processo dos exames de acesso na 

modalidade actual; 

 A Direcção dos Serviços Académicos deve trabalhar no sentido de, antecipadamente, preparar os finalistas do ensino médio e potenciais 

candidatos à UMN de modo a familiarem-se com o processo de inscrições, usando o SIGU; 

 Melhorar o Regulamento dos Exames de Acesso, para cobrir as falhas verificadas, nomeiadamente no que diz respeito aos candidatos ao 

mesmo curso mas em regimes diferentes; 

 Trabalhar antecipadamente na organização da base de dados de perguntas e respostas para o próximo ano; 

 A área académica da Reitoria da UMN deve criar condições materiais mínimas que permitam o início do processo do próximo ano.   

 

 


